
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2026000470 del 27/02/2026  

Adozione Istruttoria

il Funzionario Delegato dal Dirigente: 
Giulia Assunta Morrone

Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

Oggetto

FSC Delibera CIPE 26/2016. LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO - 
SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° 

LOTTO. Lavori di completamento. Nomina personale tecnico 

interno. CUP F86J17000290001.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che, con Nota prot. 132208 del 19/04/2017 (in atti prot. 15963 del 20/04/2017), la Regione Calabria ha 
comunicato l'ammissione a finanziamento, con fondi FSC Delibera CIPE 26/2016, del seguente intervento: 
ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO - 
Codice Edificio 0780450855 - Euro 1.277.100,00;

che, con la medesima nota, la Regione Calabria ha sollecitato l'avvio delle procedure necessarie e 
conseguenziali;

che con Determina Dirigenziale del Settore AA.GG. N° 1858 del 26/09/2017, è stato conferito l'incarico per la 
progettazione esecutiva dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO 
CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO" all'ing. Michele Caridi, per l'importo netto di € 8.000,00 escluso IVA 
e CNPAIA, ed oltre eventuali spese sostenute;

che in data 11/12/2017 il professionista incaricato ha sottoscritto la relativa convenzione di incarico;

che in data 02/08/2018, Rep. 2332 del 02/08/2018, si è proceduto alla stipula della Convenzione 
disciplinante il rapporto tra Regione Calabria e Provincia di Cosenza;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia- Espropri, n.° 1065 R.G. del 29/06/2018, e successiva 
integrazione, Determina N.° 1182 R.G. del 16/07/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di 
"ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO" 
per un importo complessivo di Euro 1.277.100,00, di cui Euro 931.148,81 per lavori a base d'asta, Euro 
46.557,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 299.393,75 per Somme a disposizione 
dell'Amministrazione;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia- Espropri, n.° 1582 R.G. del 08/10/2018 e successiva 
integrazione, Determina N.° 1661 R.G. del 16/10/2018, si è disposto di dar corso ad una procedura aperta ai 
sensi del D. Lgs. n° 50 18/04/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di 
gara;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n.° 459 del 04/04/2019 è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E 
ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO", ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016;

che, con la medesima Determina, si è provveduto, a norma dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa LANGELLA SRL che ha offerto un ribasso del 
-32,310%, sull'importo posto a base d'asta, determinando in € 630.294,63 l'importo netto di aggiudicazione, 
oltre gli oneri di sicurezza di € 46.557,44 e per un importo complessivo di € 676.852,07 oltre IVA al 10%;

che in data 26/09/2019 l'impresa ha sottoscritto il relativo contratto d'appalto, Repertorio 27814;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n.° 2042 del 02/12/2019 è stata accolta, ai sensi dell’art. 105 
del D. Lgs. 50/2016, la richiesta dell’Impresa "LANGELLA srl" aggiudicataria dei lavori di “ADEGUAMENTO 
SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO”, finanziati con fondi 
FSC Delibera CIPE 26/2016, e per l’effetto consentito il subappalto all’Impresa EDIL TERMO SUD di 
Pasquale Nicoletta, con sede legale in Crotone (P.IVA 03313510798), per l’importo complessivo di Euro 
120.000,00 compreso oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

che con Determina Dirigenziale n.° 1399 del 29/06/2021 è stata approvata la perizia di variante tecnica e 
suppletiva dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA 
TOMMASI - 2° LOTTO" per un importo complessivo di Euro 1.353.229,91 di cui Euro 778.325,72 per lavori + 
oneri oltre ad Euro 574.904,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che, con la medesima Determina, si è disposto di cofinanziare, per Euro 76.129,91, la perizia di modifica di 
contratto con economie residuate su altri interventi e di affidare i maggiori lavori dell'importo complessivo di 
Euro 101.473,65 oltre IVA, all'impresa LANGELLA SRL, che trovano copertura sull'impegno 23/2019 e in 
parte, per Euro 76.129,91, sugli impegni 1092/2019 (euro 37.395,22) e 1093/2019 (euro 38.734,69) - 
Capitolo 10402103;

che è stato stipulato il relativo Atto Aggiuntivo.



Atteso

che con Determina Dirigenziale n. 225 del 16/04/2020 è stata disposta la liquidazione dell'anticipazione 
contrattuale dell'importo complessivo di Euro 148.901,51; 

che con Determina Dirigenziale n. 783 del 10/08/2020 è stata disposta la liquidazione del primo certificato 
dell'importo complessivo di Euro 109.560,00; 

che con Determina Dirigenziale n. 378 del 09/03/2022 è stata disposta la liquidazione del secondo certificato 
dell'importo complessivo di Euro 106.707,73; 

che con Determina Dirigenziale n. 267 del 17/02/2023 è stata disposta la liquidazione del terzo certificato 
dell'importo complessivo di Euro 99.696,20; 

che con Determina Dirigenziale n. 1176 del 16/10/2023 è stata disposta la liquidazione del quarto certificato 
dell'importo complessivo di Euro 109.703,00; 

che con Determina Dirigenziale n. 1032 del 25/07/2024 è stata disposta la liquidazione del quinto certificato 
dell'importo complessivo di Euro 168.621,52; 

che con Determina Dirigenziale n. 2444 del 04/12/2024 è stata approvata una perizia tecnica di 
assestamento contabile; 

che con Determina Dirigenziale n. 1609 del 06/12/2024 è stata disposta la liquidazione del sesto ed ultimo 
certificato dell'importo complessivo di Euro 86.354,24; 

che in relazione ai suddetti lavori, il RUP, ing. Giulia A. Morrone , ha emesso il 1° ed unico certificato di 
pagamento bis, compilato sulla base dei SAL bis emessi dal DL  dell’importo complessivo di € 69.617,03  
oltre IVA al 10%, a favore dell’Impresa esecutrice LANGELLA SRL;

che il RUP ha validato la fattura n. 19 del 28/03/2025 (NRF 650 del 31/03/2025) dell'importo complessivo di 
Euro 76.578,73, IVA compresa al 10%, emessa dall'impresa LANGELLA SRL;

che è stata disposta la relativa liquidazione.

Tenuto conto

che è stata redatta dal DL, ing. Gianluca Musacco, la relazione a struttura ultimata in data 14/01/2025, 
deposita sulla piattaforma AINOP con ricevuta di deposito U.0002720.11_02_2025;

che è stato redatto dal Collaudatore, ing. Gianluca Straface,  il Certificato di Collaudo Statico, depositato 
sulla piattaforma AINOP con ricevuta di deposito U.0004035.27_02_2025;

che il Direttore dei lavori ha trasmesso la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione;

che gli atti sono stati firmati ed accettati dall’impresa senza alcuna riserva, e che dagli stessi risulta che le 
opere realizzate sono coerenti con quelle previste nei contratti sottoscritti;

che l'impresa ha prodotto la GARANZIA FIDEJUSSORIA PER LA RATA DI SALDO della HDI 
ASSICURAZIONI SPA Agenzia 1063/A7148 n.° 1063432413 del  24/03/2025;

che il RUP ha validato la fattura n. 20 del 28/03/2025 (NRF. 651 del 31/03/2025) dell'importo complessivo di 
Euro 26.612,80 IVA compresa, relativa allo stato finale.

che con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 03/04/2025 è stata approvata la relazione a struttura ultimata 
del 14/01/2025, deposita sulla piattaforma AINOP con ricevuta di deposito U.0002720.11_02_2025, ed il 
Certificato di Collaudo Statico, depositato sulla piattaforma AINOP con ricevuta di deposito 
U.0004035.27_02_2025 - ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - 
ITA TOMMASI - 2° LOTTO;

che, con la medesima Determina, è stata approvata la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione - ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 
2° LOTTO, liquidando all’impresa LANGELLA SRL la somma residuale di Euro 26.612,80, IVA compresa al 
10%;

che si rendono necessari alcuni interventi per il completamento di alcuni ambienti interni dell’edificio 
scolastico ITA “Tommasi” – Corpo D, finalizzati alla piena funzionalità, sicurezza e fruibilità degli spazi 



scolastici, nel rispetto delle normative vigenti in materia edilizia, impiantistica e di sicurezza;

che è necessario procedere alla formale nomina del RUP, el Progettista, del DL e del DO per i Lavori di 
completamento - FSC Delibera CIPE 26/2016. LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E 
ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 2° LOTTO;

che hanno manifestato la disponibilità, a ricoprire questi ruoli, il geom. Antonio Cinelli, RUP, il geom. 
Salvatore Bartella, progettista e DO, l'ing. Piero Francesco Farfalla, DL - tecnici del Settore Edilizia - Datore 
di Lavoro.

Ritenuto, per i motivi predetti, di nominare il geom. Antonio Cinelli, RUP, il geom. Salvatore Bartella, 
progettista e DO, l'ing. Piero Francesco Farfalla, DL - tecnici del Settore Edilizia - Datore di Lavoro.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 15 del 31/12/2025 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni, ad interim, di Dirigente del Settore.

Vista la Determina n.° 8 del 31/12/2025 di Delega a funzionari delI’Ente di funzioni dirigenziali.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di affidare al geom. Antonio Cinelli, funzionario del Settore Edilizia - Datore di Lavoro, la prestazione 
professionale inerente il ruolo di RUP nell’ambito dei  Lavori di completamento - FSC Delibera CIPE 26/2016. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 
2° LOTTO;

2) di affidare al geom. Salvatore Bartella, tecnico del Settore Edilizia - Datore di Lavoro, la prestazione 
professionale inerente il ruolo di progettista e DO nell’ambito dei  Lavori di completamento - FSC Delibera 
CIPE 26/2016. LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - 
ITA TOMMASI - 2° LOTTO;

3) di affidare all'ing. Piero Francesco Farfalla, tecnico del Settore Edilizia - Datore di Lavoro, la prestazione 
professionale inerente il ruolo di DL nell’ambito dei  Lavori di completamento - FSC Delibera CIPE 26/2016. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO - SEPARAZIONE E ADEGUAMENTO CORPO A - ITA TOMMASI - 
2° LOTTO;

3) di trasmettere il presente atto ai funzionari interessati per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 27/02/2026 il Funzionario Delegato dal Dirigente
Ing. Giulia Assunta Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


